
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 644 
din 23.05.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
30 mai 2024, orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lila şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 41374 din 23.05.2024; Proiectul de

dispoziţie;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-LiSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
2024, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite prin 

HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

întocmit, fi
DAP/SALA/Raliica ^ida~ 3ex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu . Piaţa luli u Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wvvw.zalausj.ro e-mail: primaria@izalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr, 644/23.05.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 30.05.2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 25 aprilie 2024, 10 mai 
2024,17 mai 2024, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară din 30 mai 2024

1. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de administrare nr. 50569 din 
29.06.2023 încheiat între Municipiul Zalău şi Clubul Sportiv ”Sport Club Municipal Zalău”, 
având ca obiect transmiterea în administrare a spaţiului situat în incinta Stadionului Municipal 
Zalău, în suprafaţă de 66,08 mp, proprietate privată a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

2. Proiect de hotărâre privind actualizarea şi aprobarea Anexei nr. 1 - Plan de acţiune 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul Zalău, la Caietul de sarcini al serviciului 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea atestării la domeniul privat al Municipiului Zalău a 
terenului în suprafaţă de 79 mp, situat în intravilanul municipiului Zalău, înscris în Cartea 
Funciară nr. 2258 Zalău, nr.top. 415/1/1/1/5.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind acceptarea unei donaţii fără sarcini, în domeniul public al 
Municipiului Zalău, identificat cu număr cadastral 77569, necesar asigurării tramei drumului 
public str.Braşovului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

5. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 36 mp, identificat cu 
număr cadastral 77621, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada

http://wvvw.zalausj.ro
mailto:primaria@izalausj.ro


Alexandru loan Cuza - prelungire şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

b.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniul public, a bunurilor realizate în cadrul investiţiei "Extindere reţele de iluminat în 
Municipiul Zalău pentru anul 2023" şi "Extindere reţea de iluminat public în Zalău pe str. 
Tipografilor, Mălinului, şi Episcopiei" şi transmiterea acestora în concesiunea SC Citadin Zalău 
SRL în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului de iluminat public în Municipiul 
Zalău nr. 45455 din 01.07.2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele 
sociale destinate închirierii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind modificarea duratei contractului de administrare nr. 73733 
din 11.11.2016, încheiat între Municipiul Zalău şi Direcţia de Asistenţă Socială Zalău pentru 
imobilul "Centrul Social de Urgenţă”, proprietate privată a Municipiului Zalău, situat pe Aleea 
Toamnei, în suprafaţă de 1083,60 mp.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente serviciului public de salubrizare - 
activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Zalău, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 181/22.06.2023 
30009/06.04.2022, încheiat cu S.C. Coral Impex S.R.L.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind completarea şi modificarea Registrului Local al Spaţiilor 
verzi din Municipiul Zalău, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 169 din 24 mai 2018, cu 
modificările ulterioare, ca urmare a implementării proiectului “Amenajarea de spaţii verzi pe 
imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău - etapa 1”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

şi modificarea Contractului de delegare nr.



11. Proiect de hotărâre privind, transmiterea imobilului-teren intravilan, situat în Zalau, 
identificat în CF 77649 Zalau nr. cad.77649, în suprafaţă de 4894 mp, proprietatea publică a 
Municipiului Zalău, în concesiunea SC Compania de Apă Someş SA prin Asociaţia Regională 
pentru Dezvoltarea Infrastructurii în Bazinul Hidrografic Someş-Tisa, în calitate de autoritate 
delegantă, în baza Contractului de delegare nr.26717 din 12.07.2006.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024 şi actualizarea programelor de activitate 
ale SC Citadin Zalău SRL pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

13. Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii finale a subvenţiei alocate pentru fiecare 
asociaţie şi fundaţie în parte pentru anul 2024, ca urmare a suplimentării sumelor alocate din 
bugetul local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

H.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru 
Direcţia de Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre privind cuprinderea în buget a sumei majorate pentru plata cotizaţiei 
Municipiului Zalău către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ‘‘'Zona Metropolitană Zalău‘\

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind emiterea unui acord de principiu pentru asigurarea spaţiului 
necesar înfiinţării şi funcţionării Liceului Teologic Penticostal Zalău, în incinta Şcolii Gimnaziale 
’luliu Maniu” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

n.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între 
Municipiul Zalău şi Asociaţia CineCultura în vederea desfăşurării festivalului "Caravana filmului



românesc - Cartea şi filmul/Capodopere ale cinematografiei naţionale”, în perioada 23-25 iulie 
2024 ca parte a Zilelor Oraşului.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianpa^LFazacaş

/nlocmil,
DAP/SALA/Rah ca Vaida- 2ex

0/


